

Số: 107 /KH-CĐCD-UBND

Đồng Tháp, ngày 07 tháng 7 năm 2022

## KẾ HOẠCH

### Phối hợp giữa Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp với Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh giai đoạn 2022 - 2025

Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp phối hợp với UBND huyện Cao Lãnh xây dựng kế hoạch phối hợp giai đoạn 2022 - 2025, cụ thể như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

Nhằm thúc đẩy hợp tác giữa Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp với Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh trong việc nghiên cứu, ứng dụng các tiến bộ khoa học và công nghệ vào sản xuất nông nghiệp, phát triển du lịch và các lĩnh vực khác của đời sống xã hội; hợp tác đào tạo, hỗ trợ, tạo điều kiện cho sinh viên và giảng viên thực tập, nghiên cứu khoa học lĩnh vực nông nghiệp, lĩnh vực du lịch và các lĩnh vực khác của đời sống xã hội đến năm 2025.

#### II. NỘI DUNG PHỐI HỢP THỰC HIỆN

1. Xây dựng các mô hình ứng dụng tiến bộ khoa học và công nghệ để phát triển chuỗi giá trị và nâng cao hiệu quả kinh tế các ngành hàng nông sản chủ lực của địa phương nhằm phục vụ sản xuất và đời sống, trong đó tập trung vào các quy trình nhằm nâng cao giá trị nông sản, đẩy mạnh thực hiện sản phẩm OCOP, các mô hình nông nghiệp bền vững, xử lý môi trường nuôi thủy sản,...

2. Hỗ trợ các cơ sở, doanh nghiệp, Hợp tác xã tập huấn, đào tạo ngắn hạn, chú trọng việc làm tăng giá trị của các ngành hàng; hỗ trợ Hội thi sáng tạo Khoa học Kỹ thuật và vườn ươm khởi nghiệp

3. Nhiệm vụ cụ thể (Có Phụ lục kèm theo)

#### III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

##### 1. Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp

- Thực hiện nghiên cứu, hướng dẫn, chuyển giao công nghệ các đề tài phù hợp với yêu cầu của địa phương; hướng dẫn trồng cây theo tiêu chuẩn VietGAP; ứng dụng cơ giới hóa trong nông nghiệp và sau thu hoạch; hướng dẫn hợp tác xã, nông dân công nghệ sản xuất phân vi sinh.

- Hỗ trợ, nghiên cứu chế biến, bảo quản các sản phẩm thực phẩm có thể mạnh của Huyện; xây dựng Website doanh nghiệp, phương thức quảng bá thương hiệu, sản phẩm trên Internet, tập huấn, đào tạo về thương mại điện tử; hỗ trợ thiết kế bao bì, nhãn hiệu hàng hóa cho các Tổ hợp tác, Hợp tác xã, cơ sở sản xuất, các doanh nghiệp khởi nghiệp.





- Phối hợp thực hiện một số nội dung của Chương trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP) trên địa bàn Huyện.

- Hỗ trợ xây dựng Tổ hỗ trợ hướng dẫn, hệ sinh thái khởi nghiệp đổi mới sáng tạo trên địa bàn Huyện,

- Tư vấn, hỗ trợ các điểm du lịch cộng đồng hoạt động có hiệu quả; thiết kế bản đồ du lịch điện tử của Huyện.

- Thường xuyên trao đổi, cung cấp thông tin về nhu cầu tuyển dụng lao động đến các trường Trung học cơ sở, Trung học phổ thông từ các công ty, doanh nghiệp có hợp tác với Trường.

## 2. Ủy ban Nhân dân huyện Cao Lãnh

- Phối hợp thực hiện hướng nghiệp, phân luồng trực tiếp cho học sinh, người lao động. Giúp học sinh, người lao động định hướng đúng đắn trong việc chọn ngành nghề đào tạo phù hợp năng lực, sở trường; phù hợp điều kiện kinh tế gia đình; đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài; học tập nâng cao trình độ chuyên môn.

- Phối hợp cung cấp danh sách (địa chỉ, số điện thoại) học sinh tốt nghiệp THCS không học tiếp THPT; học sinh THPT bỏ học; học sinh lớp 12.

- Ưu tiên Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp liên kết với các Trường THPT và các đơn vị tuyển sinh đào tạo các lớp đặt tại các Trường và các đơn vị trên địa bàn Huyện.

- Hỗ trợ, tạo điều kiện cho sinh viên và giảng viên thực tập, nghiên cứu khoa học.

Trên cơ sở Kế hoạch này, hai bên triển khai xây dựng và thực hiện các hoạt động cụ thể; sơ kết đánh giá giữa kỳ và điều chỉnh, bổ sung để thực hiện trong giai đoạn tiếp theo đến năm 2025.

Trường Cao đẳng Cộng đồng giao phòng Khoa học Công nghệ và Hợp tác Quốc tế làm đầu mối; Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh giao Văn phòng HĐND và UBND Huyện làm đầu mối triển khai thực hiện Kế hoạch này./.



UBND HUYỆN CAO LÃNH <sup>hu</sup>  
CHỦ TỊCH



Lê Chí Thiện

TRƯỜNG CĐCD ĐỒNG THÁP  
HIỆU TRƯỞNG



Phạm Quang Huy

**Phụ lục**  
**DANH MỤC NHIỆM VỤ ƯU TIÊN THỰC HIỆN**

(Kèm theo Kế hoạch số /KH-CĐCĐ-UBND ngày /6/2022

của Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp và Ủy ban nhân dân huyện Cao Lãnh )



TT	Lĩnh vực, nội dung hợp tác	Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp	UBND huyện Cao Lãnh	Tiến độ triển khai
<b>Lĩnh vực nghiên cứu, ứng dụng khoa học và công nghệ</b>				
1	Chuyển giao các đề tài đã nghiệm thu	- Phòng Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế; - Tác giả các đề tài	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	
2	- Nghiên cứu các mô hình sản xuất nông nghiệp để nâng cao thu nhập, các quy trình nâng cao giá trị nông sản. - Nghiên cứu các sản phẩm xử lý ô nhiễm môi trường nước nuôi thủy sản; nuôi thủy sản theo hướng bền vững	- Khoa nông nghiệp - thủy sản. - Tác giả các đề tài	Trung tâm Dịch vụ nông nghiệp	
3	- Nghiên cứu Giải pháp cơ giới hóa trong nông nghiệp. - Chế tạo máy gọt vỏ và vắt nước chanh, máy xới đất gốc và bón phân cho cây xoài	- Khoa Cơ Khí - xây dựng - Tác giả các đề tài	- Trung tâm dịch vụ nông nghiệp. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng	
4	Đẩy mạnh thực hiện phát triển sản phẩm OCOP (phân tích các thành phần dinh dưỡng trong các nông sản)	- Phòng Quản lý khoa học và Hợp tác quốc tế; - Tác giả các đề tài	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
<b>Lĩnh vực đào tạo ngắn hạn, tư vấn tuyển sinh</b>				
1	Đào tạo ngắn hạn lớp chế biến ếch	Trung tâm LKĐT	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông	Dự kiến





TT	Lĩnh vực, nội dung hợp tác	Trường Cao đẳng Cộng đồng Đồng Tháp	UBND huyện Cao Lãnh	Tiến độ triển khai
		Khoa KT-CN	thôn	7/2022
2	Tập huấn thiết kế bao bì các sản phẩm OCOP	- Phòng KHCN&HTQT - Khoa KT-CN	- Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. - Phòng Kinh tế và Hạ tầng	
3	Đào tạo lớp văn bằng 2 cho các cán bộ cơ sở	- Trung tâm LKĐT	Phòng Nội vụ	Dự kiến 7/2022
4	Thực tập sinh tại các HTX trên địa bàn Huyện về quản trị kinh doanh, kế toán HTX	- Khoa KT-XH&NV	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
<b>Lĩnh vực vườn ươm khởi nghiệp</b>				
1	Các mô hình vườn ươm khởi nghiệp	- CLB khởi nghiệp của trường;	Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn	
<b>Lĩnh vực tư vấn và giám khảo Hội thi Khoa học - Kỹ thuật</b>				
	- Tư vấn tác phẩm tham gia Hội thi - Tham gia Hội đồng chấm thi có đề nghị của địa phương.	- Phòng QLKH&HTQT; - Các tác giả đã đạt giải Hội thi STKHKT .	Phòng Kinh tế và Hạ tầng	
<b>Lĩnh vực hợp tác khác (do các phòng, khoa, trung tâm đề xuất, đặt hàng nội dung hợp tác cụ thể theo nhu cầu)</b>				
1				
2				

